
  
 1718517 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 169    del  25/01/2019

OGGETTO:FORNITURA DI SACCHETTI BIODEGRADABILI/COMPOSTABILI PER IL 
TRASPORTO DI MEDICINALI AD USO DELLE FARMACIE COMUNALI. 

SETTORE PATRIMONIO-GESTIONI DIRETTE-WELFARE
SERVIZIO FARMACIE N. 54

IL DIRIGENTE

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale gestisce in forma diretta quattro farmacie;

RAVVISATA la necessità, a seguito di richiesta dei Direttori delle farmacie, acquistare sacchetti 
biodegradabili e compostabili per il trasporto di medicinali (di colore bianco), in quanto le scorte 
sono pressoché terminate;

CONSIDERATO che il materiale utilizzato per i sacchetti dovrà essere conforme a quanto previsto 
dal Titolo II, Parte IV del D.Lgs 152/2006, così come modificato dalla legge 3 agosto 2017 n. 123 
(conversione in legge del Decreto Legge Mezzogiorno 20 giugno 2017 n. 91) e in particolare agli 
artt. 219, comma 3 bis, 226 bis e 226 ter del decreto citato;

VISTO  l’art.1,  comma  450  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €.  
1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del 
Regolamento del DPR 5 ottobre 2010, n. 207;

CONSIDERATO pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000,00 euro 
è  ammesso  l’affidamento  anche  al  di  fuori  del  predetto  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione;

PRESO ATTO della e.mail del 18/01/2019, conservata in atti, della società Starplast s.a.s. di Terni 
con la quale ha fatto presente di non essere stata in grado di fornire il documento di gara unico 
europeo  (DGUE)  per  la  fornitura  di  buste  biodegradabili/compostabili  ad  uso  delle  farmacie 
comunali (come da preventivo di spesa del 19/12/2018 conservato agli atti);

Determinazione N. 169  del  25/01/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718517 

                      Pagina 1 di 5



RAVVISATA pertanto la necessità di reperire con urgenza i sacchetti biodegradabili e compostabili 
per il trasporto di medicinali,  in quanto le scorte di magazzino sono terminate, rivolgendosi alla 
società DM Distribuzione s.r.l.;

VISTO il preventivo di spesa del 23/01/2019, conservato agli atti, della società DM Distribuzione 
s.r.l. relativo alla fornitura di:

- buste biod. mini 1/500 per l’importo di €. 10,90 + IVA per ciascuna scatola (contenente n. 
500 sacchetti);

- buste biod. media 1/500 per l’importo di €. 16,60 + IVA per ciascuna scatola (contenente n. 
500 sacchetti);

CONSIDERATO pertanto effettuare l’acquisto di cinquantacinque scatole di buste biod. mini 1/500 
al prezzo unitario di €. 10,90 + IVA nonché dieci scatole di  buste biod. media 1/500 al prezzo 
unitario di €. 16,60 + IVA dalla società DM Distribuzione s.r.l. per il prezzo complessivo di €.  
765,50 + IVA (€. 933,91 Iva compresa);

RAVVISATA pertanto la necessità di impegnare la suddetta spesa utilizzando le risorse contenute 
al Cap. 13770 art.  1 ad oggetto “Acquisto farmaci per farmacie comunali” del  P.E.G. dell’anno 
2018/2020 Annualità 2019 Esercizio provvisorio, in quanto spese relative all’attività delle farmacie 
comunali, così come riportato nei prospetti contabili nn. 1, 2, 3 e 4 riportati in calce;

PRESO ATTO che alla fornitura di cui in oggetto è stato attribuito da parte dell’ANAC il seguente 
codice CIG: Z3D26A8689;

VISTO il DURC della società DM Distribuzione s.r.l., in corso di validità, attestante la regolarità in 
merito agli adempimenti assicurativi nei confronti degli Istituti Previdenziali, il quale si allega al 
presente atto;

PRESO ATTO che dalla  consultazione del  Casellario  ANAC, conservata  in atti,  non risultano 
attestazioni;

VISTO il documento di gara unico europeo (DGUE), conservato in atti;

DATO ATTO:

- della competenza dello scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto Sindacale n. 51 
del 31 dicembre 2018;

- che, a norma di quanto previsto dal D. Lgs. n. 190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il 
firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;

- che, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal Segretario 
Generale;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11 in  data  24/4/2018 con la  quale  è  stato 
approvato il DUP ed il Bilancio 2018-2020;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 100 del 11/5/2018 avente per oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.), Piano degli Obiettivi, Piano della Performance - 2018/2020 - Approvazione”;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

Determinazione N.  169    del  25/01/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718517 

         Pagina 2 di 5 



VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 
18/8/2000 e s.m.i. e in particolare gli artt. 107, 151, 183 e 191;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la spesa complessiva di €. 933,91 per 
l’acquisto di cinquantacinque scatole di sacchetti biod. mini 1/500 e di dieci scatole di sacchetti 
biod. media 1/500 ad uso delle Farmacie comunali, il cui affidamento è stato effettuato a favore 
della società DM Distribuzione s.r.l.;

2) di impegnare la somma di €. 933,91, al capitolo 13770 art. 1 ad oggetto “Acquisto farmaci per 
farmacie comunali” del P.E.G. dell’anno 2018/2020 Annualità 2019 Esercizio provvisorio, così 
come indicato nei prospetti contabili riportati in calce;

3) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D. Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE IMPORTO ANNO DI 

PAGAMENTO IMPORTO

2019 €. 933,91 2019 €. 933,91

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio Preventivo – PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;

5) di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90, il Responsabile del procedimento del presente 
atto il Dr. Paolo Ciccarelli;

6) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità 
contabile.

PROSPETTI CONTABILI

1

ANNO
Classificazion

e DPCM 
28/12/2011

2019 1.03.01.05.001
CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

13770 1 Acquisto  medicinali  farmacia 
comunale n. 1 100,00

TIPO IMP. N. IMP. N. 
SUBIMP

TIPO DI 
FINANZIAMENTO

New Impegno 146 Bilancio Comunale

Determinazione N.  169    del  25/01/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718517 

         Pagina 3 di 5 



2

ANNO
Classificazion

e DPCM 
28/12/2011

2019 1.03.01.05.001
CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

13770 1 Acquisto  medicinali  farmacia 
comunale n. 2 366,96

TIPO IMP. N. IMP. N. 
SUBIMP

TIPO DI 
FINANZIAMENTO

New Impegno 147 Bilancio Comunale

3

ANNO
Classificazion

e DPCM 
28/12/2011

2019 1.03.01.05.001
CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

13770 1 Acquisto  medicinali  farmacia 
comunale n. 3 366,96

TIPO IMP. N. IMP. N. 
SUBIMP

TIPO DI 
FINANZIAMENTO

New Impegno 148 Bilancio Comunale

4

ANNO
Classificazion

e DPCM 
28/12/2011

2019 1.03.01.05.001
CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

13770 1 Acquisto  medicinali  farmacia 
comunale n. 4 100,00

TIPO IMP. N. IMP. N. 
SUBIMP

TIPO DI 
FINANZIAMENTO

New Impegno 149 Bilancio Comunale

Il Dirigente
Servizio Farmacie

(Dr. Paolo Ciccarelli)

DOCUMENTAZIONE  TRASMESSA  ALLA  RAGIONERIA  INSIEME  AL 
PRESENTE PROVVEDIMENTO:

 N. 1 DURC

Determinazione N.  169    del  25/01/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718517 

         Pagina 4 di 5 



        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO RAGIONERIA DETERMINAZIONI
SERVIZIO  FARMACIE  - 54 -

Determinazione N.  169    del  25/01/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718517 

         Pagina 5 di 5 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 169    del  25/01/2019


